MINISTÈRE
DE
L'INSTRUCTION
PUBLIQUE
ET
DES BEAUX-ARTS.

L.

VERSION LATINE.

Qui : comment, pourquoi...
peut-il être prévu...
ut phén. quelqu'un l'eût pu...
produire...
accompagné entièrement jusqu'à bout
absolument immuable

laissez sous (auquel) voisinage proche.
chaque | Doit cacher

Opposition: moins que...

paradoxe comportent...

peut un hasard mathématique ou faire...
table... | si constant

il n'y a plus, bientôt

Qui potest provideri quicquam futurum esse quod neque causam habet causa: raison d'être.
ullam neque notam cur futurum sit? Solis defectiones itemque lunæ præ- éclipses annoncier/
dicuntur in multos annos ab iis, qui siderum motus numeris persequuntur. le calcul // +
Ea prædicunt enim, que naturæ necessitas perfectura est. Vident ex ^{laevisq; lois naturelles} _{se placant} scientiam a
constantissimo motu lunæ quando illa e regione solis facta incurrat in ^{opposition} _{du soleil} et à quel moment
umbram terræ, quæ est meta noctis, ut eam obscurari necesse sit quando- que eadem luna subjecta atque opposita soli nostris oculis ejus lumen
obscuret. quo in signo quæque errantium stellarum quoque tempore
futura sit. qui exortus quoque die signi alicujus aut qui occasus futurus
sit. Hæc qui ante dicunt quam rationem sequantur vides. Qui thesaurum
inventum iri aut hereditatem venturam dicunt, quid sequuntur? aut in qua
rerum natura inest id futurum? Quod si hæc eaque, quæ sunt ejusdem
generis, habent aliquam talem necessitatem, quid est tandem quod casu
fieri aut forte fortuna putemus? Nihil enim est tam contrarium rationi et p. p. pourtant que tout
constantia quam fortuna, ut mihi ne in deum quidem cadere videatur ut que reste-t-il au contraire
sciat quid casu et fortuito futurum sit. Si enim scit, certe illud eveniet: il n'appartient pas même
sin certe eveniet, nulla fortuna est: est autem fortuna: rerum igitur for- ce à la base) evit
tutarum nulla præsensio est. et parmi le phénomène évite qu'il succède ce peuvent en aucun cas avoir de prévisions
il ne peut donc y avoir aucune prévision des événements en il
succès.

note: indice indiquant que ? // donc: indice indiquant pourquoi il doit se produire...
car = pour laquelle // donc = indice indiquant pourquoi il doit se produire...

in ma traduction: donc = pour une date fixe l'opposition (qui recule)

+ appliquer le calcul à la détermination des mouvements des astres. (y monter & descendre)

incurrit in umbra: tombe dans l'ombre à la terre — avec le subj: doit tomber/

(1) meta noctis: qui forme un cercle périphérique... (périphérique)...